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Vi dekker festbordet

Så å si alle NEG-medarbeiderne som har besvart spørrelisten om borddekking,
nr. 181, viser stor entusiasme og interesse for temaet. Det er tydelig at dette fen-
ger. Hvorfor det er så appellerende, har sannsynligvis med det å gjøre at målti-
det, både det daglige, enkle og det selskapelige, festlige, mer utarbeidete, gir oss
en mulighet til å bruke vår kreativitet og estetiske sans. Svarene på listen viser
at vi er opptatt av å ha det trivelig omkring oss både i hverdagslivet og til fest.
Vi pynter hverdagsbordet på mange måter, med markblomster på bordet i seson-
gen. Eller vi setter en potteblomst og et stearinlys på kjøkkenbordet og varierer
med duker og brikker for å gjøre hverdagen litt triveligere i den mørke årstiden.

Til bords før og nå
Borddekking har lange tradisjoner i europeisk historie, og forbindes først og
fremst med overklassen. Da den borgerlige livsstil nådde sitt høydepunkt mot
slutten av 1800-tallet, kuliminerte differensiering av de forskjellige bestikk- og
servisedeler. På ett tidspunkt var det mulig å velge 70 forskjellige bestikkdeler
til ett eneste servise, og alle delene hadde en bestemt funksjon i den tidens mål-
tider. Denne store variasjonen var en effektiv måte å skille «klinten fra hveten».
Det vil si, skille ut folk som hadde kunnskap, den nødvendig dannelsen og so-
sial trygghet til å kunne bruke alle de forskjellige bestikkdelene og glassene
korrekt i selskapslivet. Ett eksempel er fiskebestikket. Det fantes ikke i alle
hjem. Kjente ikke gjesten til hvordan det så ut, kunne det være problematisk å
komme seg i gjennom måltidet uten å blamere seg. Å forsøke å skjære kjøtt
med fiskebestikk-kniven er temmelig tungt, for å si det sånn. Også i dag er det
viktig å vite hva som er hva på festbordet. Mange av oss har vel trukket på smi-
lebåndet over historien om den stakkaren som drakk av vannet i skyllebollen
ved sin kuvert. En av kvinnene i NEGs svarpanel kommenterte dette:

Tilslutt (...) bordskikkvitser fra gamle dager: en mann som spiste skylle-
bollen tom, sa at «det var god suppe, men den kunne kanskje ha vært litt
saltere». (NEG 34126)

De fleste nordmenn har røtter med basis i de gamle næringene som fiske, hånd-
verk eller gårdsbruk, for å nevne noen. I det sjiktet var ikke det å dekke bordet
for å innta måltidene belagt med de samme reglene som det ble etter at borger-
skapets konvensjoner slo i gjennom for rundt 100 år siden. Den gangen var
samfunnets forskjellige sjikt mer adskilt enn i dag. Borgerskapet ble etterhvert
toneangivende i flere forhold, blant annet hvordan festlige bord skulle se ut. Eti-
ketten ved selskapelige måltider var mye mer krevende, og de fleste som mest-
ret den hadde lang trening. Det var ikke for ingenting det ble produsert så man-
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ge etikette- og skikk og bruk-bøker i siste halvdel av 1800-tallet. Den sosiale
mobiliteten var økende og folk trengte instruksjon om korrekt bruk og oppførsel
i de mange finurlige omgangsformene, både ved spisebordet og i salongene. Å
knekke kodene krevet årvåkne aktører.

Salv og krystall: den store festen
Mange av NEGs medarbeidere tilhører «den eldre garde». En dame som er født
i 1917 gir et detaljert bilde fra sitt barndomshjem:

Jeg husker veldig godtfestbordene hjemmefra. 1mange år var kløver-
duken med tilhørende servietter, alt påsydd nydelig brodert monogram,
grunnlaget for festmåltidet. (...) Ett eller to sett kniv og gaffel avhang av
hva som skulle serveres. På sommeren ble det ofte servert melon og be-
stikket til den ble lagt innerst. Melonen var dengang alltid dessert.
Suppeskjeen ble lagt på tvers, og ovenfor den lå dessertskjeen. Glasset
var stort og med stett. Drammeglass ble bare brukt nårfar hadde herre-
selskap. Servietten var satt opp og sto og ventetpå å bli plassert oppå
tallerkenen når den kom varm inn. Midt på bordet, med en brikke som
passet til årstiden, var det alltid en blomsterdekorasjon. Til ekstra langt
bord ble det dandert en lys grønn silkeduk med sølv lysestaker og rikelig
med små saltkar. Defleste saltkarene var i krystall med passende skjeer i
sølv eller bein. (NEG 34139)

Nordmenn flest, i alle deler av landet, skiller skapt mellom hverdag og fest når
bordet dekkes. NEG-medarbeiderne forteller med begeistring og glød om sine
festbord; da duger det ikke med noe annet enn sølv og fineste glass og servise!
En Oslodame, født i 1938, gir en inspirert beskrivelse av sitt festbord:

Vi ba arkitekten bygge et husfor oss som kunne romme alle livets høyti-
der. Vi har holdt to store bryllup i vårt hjem. 80 årsdagfor en kjær tante,
50 og 60 årsdagerfor min mann og meg + 3 konfirmasjoner.

Ved disse anledninger holdes middag. Dekket med garnmel,hvit
damask, sølvlysestaker og sølvbestikk. Det beste huset formår av gammelt
arvet servise somfaktisk er komplett til 24.

Stivete store, hvite middagsservietter, satt opp som seilskip - slik
min bestemor gjorde. Dekketallerkner m/tallerkendempere. Serveresfor-
rett m/brød eller rundstykker brukes noen elegante glassjjeler jeg fikk fra
Østerrike til min 50 årsdag. (NEG 34075)
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Fra Oslo drar vi helt nord i landet, til småbrukerkvinne født i 1913. Hun tilhører
dermed foreldregenerasjonen til foregående Oslodame, men hun gir nesten den
samme beskrivelsen og viser slik noen av våre felleskulturelle trekk:

Festbordet, litt høytidelig medfeiring av en merkedag eller høytid. Da
dekker jeg med hvit damask eller linduk og servietter av samme slag,
enkelt oppsatt. Middagsservise også hvitt, krystallglass, sølvbestikk,
utenom knivene som er pene, gamle med hvite skaft. Lys i sølvstaker og
lavt enkelt blomsterarransjemang. (NEG 34141)

Nestemann som kommer til orde, ble født rett før 2. verdenskrig og forteller at
hun ikke var så godt vant hjemmefra. Men som så mange andre har hun samlet
og spart, slik at hun etterhvert har en fin samling av dekketøy:

Jeg dekker vakrefestbord. Det er helst høst og vinter. Da er det blomster
og lys på bordet. Da kommer sølvetfram (bryllupspresanger). Det heter
brudesølv ogjeg kan dekke til 15personer. Middagsserviset er Kongelig
dansk ogjeg kjøpte detfor penger jeg fikk til 50 års dagen min. (...) Jeg
bruker sølvbestikket bare tilfest. (...) Vedstore anledninger tar jeg fram
damaskduken og gjør meg ekstrafiid. (NEG 34137)

Det er for øvrig ikke bare kvinner som er opptatt av bordets estetikk og hva man
dekker med. Et par av de mannlige medarbeiderne har en klar mening om hvilke
glass og hvilket bestikk som skal benyttes til de forskjellige rettene som vanlig-
vis serveres til fest i deres hjem. Kanskje er det ikke vanlig at menn er så reflek-
terte med hensyn til hvordan bordet dekkes? En som har tenkt over og bidratt til
å skape fest i hjemmet, kommer til orde her:

Nårfestbordet skal dekkes tarjeg utgangspunkt i et selskap vi har ca. en
gang pr. år. (...)

Bordet erfra mine besteforeldre og er i bjerk. Gamle arvede da-
maskduker er delfor en selvfølge, som vi vet at vårefotfedre ville sette
pris på at vi brukte... Vi har to middagsserviser til 12 personer, arvet
etter våre respektiveforeldre. (...)

Spisebestikket vi har er arvet, men serveringsbestikk er delvis arv,
gaver og ting vi har kjøpt. Jeg setter stor pris på bestikket jeg har arvet.
Det gjelder også 4 store, siselerte suppeskjeer somjeg kjøpte i en antikvi-
tetsforretning. Ifølge guardeinstempelet er de laget av en gullsmed som
heter Gunder Anderssen i 1831. Disse skjeene brukerjeg aldri.
(NEG 34255)

Fra Odda forteller en kvinnelig arbeider om sitt bord:
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Ofte kvit duk til jul t. d. Høgtidlege høve er det kvit duk. Elles liker egfar-
ga duk, som må stå i stil med tallerkane. Eg bruker tynne glas, men eg
har ikkje vore oppteken av krystall. Men glasene må vere tynne og passe
til drikke eg serverer. Bestikket er då sølv. Har ofte roser eller om årstida
er der, markblomar. (NEG 33970)

Det er nok ikke tilfeldig at alle disse utsagnene har et så felles preg. Dette er
den tradisjonelle måten å skape rammen rundt fest og høytid i vårt samfunn.
Ved å benytte de faste elementene som er nevnt i beretningene føler vi sterkere
festivitas og brudd med hverdagsrutinene.

Det er de store sammenkomstene, med et stort antall gjester, som oftest viser
denne oppdekkingen: konfirmasjon, bryllup, jubileer, eller åremålsfester. Det
tradisjonelle festbordet dekkes med hvit damaskduk, rullet og blank, og kostbare
krystallglass, tidløst middagsservise i porselen, nypusset sølv spise- og serve-
ringsbestikk, dekketallerkener, lys og blomster i matchende farger og vakkert
oppsatte tøyservietter.

Festbord med fantasi
Naturligvis er det «lov» å bruke fantasien ved de mer formelle festene også.
Mange forteller om både planlegging, kreativitet og inspirasjon når det skal
dekkes:

Eitfestbord må planlegglast! Kva slags rame/miljø vil eg skapa? Duken
er basis (eg brukar mestfarga handvevde dukar i lin eller bomull).
Servise/glas/ servieuar og anna tilbehør blir nøye utvalt etterfarge og
«tyngde» på bordet. Det kan vera ein «lettere» stemning med blå/kvite
porselenstallerkar eller ein rneirrobust stemning med t. d. brune hand-
laga keramiktallerkar. Bestikk tilfest = sølv (Rosendal). (NEG 34134)

Jeg har to barn, en sønn og en datter. Til begges kordirmasjon harjeg
dekket med hvite duker og vinrødpynt. Servise har vært litt blandingfor
da måtte jeg ut på lånestien. Jeg la nok mest vekt på atfargene på bloms-
ter, servietter og lys skulle passe til kjellerstua (der vi satt og spiste).
(NEG 34049)

Det er populært å benytte speil som pynt midt på det store festbordet. En kreativ
dame fra Lunner gir et eksempel:

Ved store middager brukes hvit damaskduk. På midten av bordet likerjeg
å legge et langt, smalt speilblad. På dette plasseres saltkar iform av
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krystallsvaner med vinger av sølvplett, sølv lysestaker, fasettslipte dyre-
figurer av krystall og gjerne blomsterhoder. (...) Skafottet er uvurderlig
når man må bruke det samme bestikket til flere retter. (NEG 34126)

Denne damen, født i 1971, er lite opphengt i det tradisjonelle festbordet:

Jeg føler med litt «feil». Her kommer generasjonskonflikten i min familie
tydelig frem for meg. Mamma har serviser og bestikk + duker +++ for de
store festlige anledninger. Jeg har og det. Men bruker det gjerne til hver-
dags. Jeg dekker festbord avhengig f eks. av årstid, av humør. Det ser
aldri likt ut. Blomster, kvister, dekor hentes ofte fra naturen.
(NEG 34044)

Noen synes det er stilig, mer kreativt å dekke selskapsbordet på utradisjonelle
eller minimalistiske måter; med designstål-bestikk, fancy dekkebrikker i stedet
for duk og firkantete japanske sushitallerkener i sort eller hvitt. Glassene kan
være fra loppemarked og i mange farger og utførelser.

En 50-årsjubilant dekket sitt fødselsdagsbord ganske originalt og oppfinnsomt:

Vi endte opp med to spisebord, ett ovalt og ett vanlig flrkantet. Jeg valgte
å spille på dette, og brukte aluminiumsfolie som duk på det ovale, med
den matte siden opp, festet med dobbeltsidig tape for å vise formen. Det
andre bordet ble dekket med et helt svart laken, med flanell under. Ser-
viettene var med på å binde det hele sammen. De var av papir, stålgrå
med et enkelt japansk tegn påmalt i svart. Strengt og modernistisk.
Blomsterdekorasjonene besto av forskjelligfargete tulipaner, helt skåret
ned og satt tett i store flate laboratorieskåler i glass. (NEG 34068)

Bursdagsbarnet fikk mye skryt og beundring for sitt uortodokse bord, og særlig
var det gjevt at en 25-årig niese hadde reagert så positivt på den «gamle» tanten
sin!

Ute eller hjemme
Når vi må legge de store festlighetene utenfor hjemmet, blir kravene annerledes.
De færreste har muligheter for å dekke til flere enn 16-18 personer hjemme, og
store fester må holdes i leiet festlokale.

Det er få festlokaler som kan tilby særlig høy standard på servise og bestikk.
Ofte må vi ta til takke med det utstyret som finnes og setter heller vårt eget preg
på det som kan pyntes; bordpynt, fint oppsatte servietter og dekor i selve loka-
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let. En Askimdame hjelper gjerne sine venninner med å pynte til fest. Hun be-
skriver hvordan hun løste en oppgave:

Lokalet var «kaidt», men heldigvis varfesten i slutten på mai, så jeg satte
i gangfire andre venninner ogfikk dem til å plukke «natt og dag». Det er
en vakker vårblomst + hvitveis. Dukene valgtejeg i lindegrønt, serviette-
ne i rnørkegrønt,og så sto det grupper bortover bordet, annenhver med
hvitveis og natt og dag. Lysestakene var glass. 3 i grupper, med to lyse-
grønne og ett mørkegrønt lys i hver gruppe. Resultatet var meget vellyk-
ket! (NEG 33990)

Til mange utleielokaler kan vi ta med eget utstyr hjemmefra, låne sølvbestikk og
servise vi mangler av nære venner eller familie, og få et så stilrent og vakkert
bord som vi ønsker. Ingen av oss reagerer på at det kan være forskjellige mønst-
re på sølvbestikket eller serviset. Vi blander og bruker det vi har.

Rundt festmåltidet, både hjemme og i leide lokaler, velger mange å opprettholde
både en eldre estetikk og mange av de gamle ritualene. Det tar tid å pusse sølvet
så det skinner, og det tar tid å vaske alle glassene. Å dekke store festbord med
all dekoren, sangene og bordkortene tar også tid. For ikke å snakke om bord-
plasseringen og blomsteroppsettingen! Men alt dette hører med. De fleste av oss
har et reflektert forhold både til estetikken og til ritualene. Begge aspektene er
betydningsfulle fordi de så klart viser et skille mellom hverdag og fest. Vektleg-
gingen kan kanskje begrunnes med at vi etterhvert er blitt stadig mindre opptatt
av gamle ritualer og formaliteter i hverdagen. Likevel trenger vi å ha faste tradi-
sjonsbundne ramme rundt noen av livets gjøremål. Det gir kontinuitet og trygg-
het. Disse krevende festlighetene gir oss minner for livet. Det er verd strevet.

Den mindre festen
De fleste festene gjennom året er mindre formelle og foregår hjemme. Oftest er
det kvinnen i huset som står for borddekking til fest, kanskje med mannen som
hjelpegutt ved siden av. I våre dager er fantasien og mangfoldet når vi dekker
bordene til store og små fester nesten uten grenser. Vi dekker bord etter de for-
utsetningene vi har, det være seg økonomi, plasshensyn, tid eller kreativitet,
hvilken anledning vi skal feire, hvem som er invitert og selvsagt hva vi serverer.
Selv om ikke alle har mer enn ett servise til hverdags og ett til fest, kan vi bruke
forskjellige duker og dekorative gjenstander til å markere de forskjellige fest-
måltidene.

Vi lar et svar fra en tidligere sykepleier beskrive forberedelsene til sitt vennelag:
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Jeg liker å dekke tilfestlag tiltrossfor at jeg ikke har glass som står i rek-
ke og rad, ei heller bestikk i rad og rekke. Det er viktigfor meg å begynne
å dekke bordet i god tid, derfor tarjeg fram en hvit linduk dagenfør.
Plasserer den rett og riktig. Henger like langt ned på alle kanter. 1dag
velgerjeg å brukefyldige papirservietter i varmefarger, bretter de til vif-
ter. Blomster somjeg har valgt har sammefargetone sornserviettene og
passer forøvrig tilfargene i min stue. Lysene harfarge som duken, hvite.
Defår plass i sølvlysestaker. Jeg bruker ikke høye blomster. Liker best at
gjestene ser hverandre. To cm innenfor bordkantenplasserer jeg tallerke-
ne. Gaffel på venstre side, kniv på høyre og med eggen vendt mot taller-
kenen. Og over der setterjeg glasset, midt på. Serviset jeg bruker er hvitt.
Dekorert med nøytralefarger. Dessertskålene er muntre. Kjøpt i Venedig.
Salt, pepper plasserer jeg litt utover. Bestikk og serveringsbestikk er i
sølv og er nypusset og det er gildt åfå visa det fram. Serveringsfatene
står og varmer seg på kjøkkenet,for jeg ønsker å servere maten varm. Vel
bekomme! (NEG 34046)

Fra Hobøl får vi høre om et annet venninnelag, skrevet av en kvinne født i
1961:

Hvert år, i januar mnd. harjeg en venninnefest. Vi er da en 10-15jenter.
Kjøkkenbordet blirflyttet inn somforlengelse av spisebordet. To store
duker blir brukt over. Bordet pyntes med blå lys. Serviset er søndagsfint,
litt forskjellig for åfå nok. Bestikket er i sølv og stål. Et gammelt brett
(trebrett) blir satt fram rnedforskjellige finglass (til vin, øl. likør og
brus). Det blir brukt hverdagskrus til kaffe/te. Alle gjestene har medbrakt
mat (festmat) på serveringsfat som settesfelles på bordet. (NEG 34130)

Denne festvarianten minner om det eldre bondesamfunnets bearlags-tradisjon,
hvor hver enkelt tok med en sending mat til festhuset.

Maten bestemmer bordet
Det passer ikke med yndig og småsøt pådekking når jegerne og vennene skal
fortære årets fangst. Rypemiddagen serveres på grov bomullsduk, keramikk-
tallerkener og tinnkrus. En kvinnelig lærer fra Gausdal forteller med både glede
og humor om sin jegerfest:

Tiljegerfestf eks. et champagneglass med innholdet i kråsen lagt i vann
(steiner i de nydeligstefarger) eller/og en gyselig montasje med sju stili-
serte ryper i kobber planta inn i en støvete bjerkekubbe. Vi har også en
meget spesiell duk tiljegerfesten: svigerfars griseduk. Den er virkelig im-
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ponerende gyselig. Han håndsydde den da han var 18-20 år. Der er det
griser og nisser og troll i utallige varianter. Den var ikke vaska på 50 år.
For hver syltelabb som datt nedpå eller rødvinsflekk, sydde bare svigers
en nyfigur rundt skjoldene. Den er bortimotfire meter lang. Jeg måtte
rense denfør jeg hæla å ta den i bruk - store øyer hos rensepersonalet -
og den besto heldigvis prøven. Vi bruker den gjerne og minnes gubben
med glede! (NEG 34179)

Tradisjonell norsk bondekost synes vi også bør serveres med rustikk pådekking,
enten det er spekeskinke, rakfisk eller pinnekjøtt.

Når det serveres skalldyr går vi på stranda og henter hjem steiner, tomme blå-
skjell og rekved. Naturen er en fin leverandør av dekorative elementer. På en
rosa duk legger vi fiskebestikk, hummergafler og fiere papirservietter i en
matchende farge.

En Rogalandsdame varierer bordet sitt etter hva hun serverer:

Selvsagt kommer det an på serveringen hvajeg legger på bordet og hva
jeg dekker med. Men si nå at jeg skal ha en deilig torskemiddag: Da leg-
ger jeg en oransje, dansk damaskduk (Georg Jensen) på bordet. Dukens
mønster heter «Knuts ørn». Jeg tarfram blå dekketallerker og det penes-
te serviset (Bavaria) og sølvbestikk (fiskebestikk). Fine krystallglass
(Peer Gynt, Hadeland). Jeg tar hvitvinsglass ogfarrisglass. Tilforretten
har jeg frokostbestikk i sølv og til dessert skje + gaffel i sølv og emalje.
(NEG 33977)

Fra Molde gir en lærer i 50-årsalderen oss et eksempel på hennes siste festbord:

Jeg dekket etfestbord lørdag kveld. Lys blå duk og lys - servietter med
fiskemotiv, stearinlys som ligna store kråkeboller og en diger sjøstjerne
(av gummi). Avlange glasstallerkner med hummermotiv. Hardanger-
bestikk og stetteglass. (Jeg serverte hummersalat.) (NEG 33996)

Unge mennesker som ikke har alt av utstyr å velge i, kan gå den andre veien; i
stedet for å la maten bestemme serviset - la serviset bestemme maten:

Da vi var unge og bare hadde «røffe» ting pleide jeg som regel å invitere
til rakfisk, spekemat, gryteretter eller krabbe,for det passet liksom best til
tingene våre. (NEG 34259)
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Fødselsdagen
Mens ungene er små, arter vel fødselsdagene seg nokså kaotiske og støyende,
for å si det mildt! 10-12 unger med høy desibel og liten respekt for verken par-
kettgulv eller møbeltrekk gir de fleste en forståelse for at foreldre bør være unge
og ha stor toleranse. Selv om det meste på barnebursdagens bord (papirduk,
plastglass med sugerør og papptallerkener) går rett i søppelsekken etter festen,
kan det bli i meste laget for de fleste! Mange synes derimot det er ekstra hygge-
lig å stelle i stand for «store» barn. Da husets unge datter hadde fødselsdag pyn-
tet den kreative moren bordet:

Til festen hjemme pyntet jeg i svart og rødt. Svart satengduk + røde plast
spisebrikker. Jeg gikk rundt i huset og samlet opp «røde ting». Utrolig
mye som kan brukes. Blomstervase i keramikk, røde epler, røde lys og til-
slutt demonterte jeg to lysmansjetter og la de røde blomstene «strødd» ut-
over bordet. Og prikken over ien her var: malte marihøner av stein!
Kjempevellykket! (NEG 33990)

En annen mor laget 30-års dag for sin datter:

Solgul duk fra Provence, klare glass, hvitt Porsgrunnsporselen i tallerke-
ner. Bruker serveringsfat fra et annet middagssett - klare boller i glass til
salat ogf eks. tyttebær, agurk o.1., glasstallerkener under syltetøyskåler
m.m. Store fine middagsservietter, sølvbestikk - gammelt og nytt i blan-
ding. Blomster, høye lys i tinnstaker med lysmansjetter, evt. telys i små
lysholdere. Bordkort, sanger under tallerkenene. (NEG 33983)

Å skape hyggelige og minnerike fødselsdager for dem vi er glade i, gjør de
fleste med stor glede, slik disse to mødrene gir levende inntrykk av.

Den neste fødselsdagen, 75-årsdagen til en kvinne fra Rogaland, viser det gam-
le, tradisjonelle bordet:

Dekkes i kjellerstuen sorn er ca. 40 m2. Langbord, hvit linduk, hvite lin-
servietter, glatte og stive, bruker gammeldags rulle. Serviettene blir satt
opp, ofte i viftefonn. Sølv lysestaker, 2 doble + 4 enkle, 3 blomsterdeko-
ra.sjoner. Bordkort, 4 krystall saltbøsser. Sølvtøy, kniv, gaffel, skje + des-
sert-isskje. Vinglass, Finn, farrisglass. Liker rosa så det blir ofte lys og
blomster i den fargen. (NEG 34133)
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Årstiden bestemmer
Høsten kan være en fin tid sammen med venner i festlig lag. Det fargerike, vak-
re høstløvet er fint som pynt, lagt utover bordet, gjerne sammen med rognebær-
klaser og tyttebærris. Et tlott bordkort blir det av de vakre lønnebladene. De
legges mellom klart kontaktpapir og renklippes etter flikene. Gjestens navn kan
skrives med gulltusj eller en passende farge. Dette tipset kom fra en
Kristiansundsdame (NEG 34286).

17. mai er det ekstra morsomt å dekke bord: det bugner av nydelige vårblomster
som vi henter inn. Hvitveis, blåveis og friskt bjerkeløv med museører, sammen
med det norske tlagget og vårt fineste utstyr fra skap og skuffer, gjør at vi både
priser våren, landet vårt og sommerens komme; alt på en gang.

Mange forteller om trivelige fester på hytta, der hvor nordmenn trives aller best:

(...) jeg har dekket til store fester og lag på hytta. Vi harflere hytter der
jeg faktisk kan dekke til 60 stk. Der har vi et gammelt servise kalt «Grønn
Anna» og stråmønsterservise. Det er like artig å dekke der for der har vi
både duker og bordpynt i alle varianter, gammelt og nytt om hverandre.
(NEG 33997)

En bestemor fra Oslo liker godt å dekke koselige bord. Hun sier:

Når jeg tenker etter brukerjeg duker og servietter og servise og glass

etter årstid og igrunnen hva som serveres. (NEG 34075)

Turistbordet
Nordmenn reiser som aldri før og henter hjem flere nye mattradisjoner som vi
innlemmer i selskapslivet. Gresk, fransk eller italiensk aften gir føringer for hva
vi setter fram av både mat og servise. Vi bruker både suvenirer og nasjonalflagg
til borddekorasjoner og velger rutete duker og rustikt servise. Denne damen har
nok, som så mange andre, vært i Spania og plukket med seg ting til å pynte
med:

Jeg bruker gjerne spanske vifter og andre suvenirer til pynt når jeg serve-
rer utenlandsk mat. (NEG 33996)

Gledelig jul og godt nyttår
Julen er den perioden i året vi har flest faste tradisjoner. Da dekkes bordet med
fint servise, flere har et eget juleservise. Vakre glass som ikke brukes til hver-
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dags, og nypusset sølvbestikk tas fram. Beskrivelsene under er helt typiske for
mange av oss:

Selve festbordet er julaften. Da dekker jeg med hvit damaskduk og en li-
ten rød selvheklet løper oppå. På den står to høye sølvlysestaker med hvi-
te lys og mellom dem står blå/hvite porselensfigurer av Jesusbarnet,
Maria og Josef Utover den hvite duken er det små gullmetallstjerner.
(NEG 34083)

Hvis det er juleselskap, dekker jeg med nisseserviset fra Porsgrunn og til-
hørende krystall fra Magnor glassverk. Sølvtøyet brukes alltid til fest.
(NEG 34140)

Julebordet har hvit damaskduk - rød brodert lin på midten, og sølvbolle
med røde tulipaner og hyasinter - reinmose rundt. Lysestaker på hver si-
de, sølvbestikk - serviettringer med servietter, krystallglass. (NEG 34262)

Det er mange som liker at hjemmet skifter preg på flere måter i julen. Å la bor-
det i spisestuen stå dekket med faste gjenstander under hele julehøytiden, er en
måte:

1julen blir bordet i spisestuen forlenget med ekstra klaff og hvit damask-
duk med gobelin jule-festremse ligger på i hele julehelgen. Hvite dekke-
tallerkener med en ekstra tallerken i rødt oppå, står fremme hele tiden.
(NEG 34126)

Naturligvis er det rom for variasjoner i jula også:

Julealien middag er en dag hvor vi tar fram det beste vi har. Jeg bruker
bare kulørte bomullsduker, juleduken for tiden er skotskrutet bomull. Vi
har brunt, finsk middagsservise og bruker detfor mye grønt til å pynte
med. Til jul er det som regel masse røde lys på bordet. (NEG 34256)

De fleste av oss har faste gjenstander som hører med til julens måltider, både
nisser, engler, spesielle lysestaker, duker, løpere og andre tradisjonstunge og
symbolmettete elementer som må settes fram til jul. Sitatet under kommer fra en
pensjonert kjøpmann fra Sørlandet, med sjøfarere blant sine aner:

Julaften fikk vi sjokolade fra en elfenbensfarget mugge som i likhet med
den blå sølvinnfattede stettvasen med krumkaker var «hjemført». (...) Vi
hadde torsk til middag og fiskebestikk. Serviset var gammelt og gullkantet
og ikke ualminnelig. (...) Sjokolademuggen var bare til jul. (NEG 34072)
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En Oslo-dame forteller fra sitt tradisjonsbundne juleord om svigermoren som
broderte festduk til henne. Motivet var Tro, Håp og Kjærlighet, med de velkjen-
te symbolene - hjerte, anker og kors:

Den er meget enkel, hvit og til den finnes diverse festremser knyttet til
forskjellige anledninger. Jeg benytter mest juleremsen som er rød med de
samme små broderiene langs kanten. Tøyservietter i samme. Her setter
jeg to sølvkandelabre m/røde lys på løperen og ved hver kuvert, små lyse-
staker i messing med et rødt juletrelys. Pynten er en nissefamilie midt på
bordet, kjøpt på bryllupsreisen i København (Illums bolighus) i 1958. Ved
hver kuvert en liten porselensnisse, fra mitt barndomshjem. Disse var vel-
dig populære i slutten av 20-årene og finnes i mange hjem. Julaften dek-
kes det med vårt peneste dekketøy. (NEG 34075)

Det skinner gjennom beskrivelsen at hun setter stor pris på de gamle tingene
hun har fått og arvet. De blir brukt år etter år og bidrar til den sterke følelsen av
kontinuitet, gjentagelse og nostalgi de fleste av oss føler, særlig i juletiden. In-
gen dag i året er så full av tradisjoner og ritualer som julekvelden i den norske
familien. Pyntingen, gjensynet med juletingene fra i fjor og den selvsagte sølv-

pussen på forhånd, hører med for å få julestemningen høyt opp.

Nyttårsaften er for mange årets store fest. Da gripes det dypt i lommeboka og vi

serverer enten dyrestek, kalkun eller annen stasmat. Bordet får preg av overgan-

gen til det nye året med mye pynt av en annen karakter enn alt det røde og grøn-
ne til jul. To damer beskriver nyttårsaftens bord:

Nyttårsfestbordet ser slik ut: Marineblå satinduk (ensfarget), sølvfargete
kakeservietter (de har så nydelig mønster) som brukes til spisebrikker.
Oppå dem setter jeg tallerkene slik at servietten under stikker fram rundt
til en hvit tallerkendemper og dyp tallerken oppå. Serviettene er alltid
papirservietter av den store tøyaktige typen. Den bretter jeg på forskjel-
lige måter og setter dem oppå den dype tallerkenen. Jeg har kjøpt 20-30
glasskuler i blått og gjennomsiktig «glassfarge» som jeg drysser utover
bordet. 10-15 telys i små glassholdere og bittesmå sølvstjerner i papir
settes/legges på bordet. Kuvertgaver innpakket i sølvpapir er prikken
over ien. (NEG 33990)

Jeg bruker enten hvit eller blå duk, stråmønstret servise, sølvtøy og hvite
servietter. Dette høres ikke særlig spennende ut, men saken er at jeg sam-
ler på kunstglass og ingen er like. Jeg dekker med ulike glass til hver ku-
vert og stearinlys i ulike farger, sånn at de passer til glassene. I tillegg
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sandkakeformer med telys samt sølvstjerner som man får kjøpt i små po-
ser. Blotnster i blått. (NEG 34049)

Årets gang er med på å bestemme hvordan vi dekker bordet. Sommerens grill-
party-bord i hagen, med bomullsduk og skarpe bifficniver, ser annerledes ut enn
påskeaftens festmiddag-oppdekning på hytta. I påsken legger vi på gul eller
grønn duk, hyttas utvalg av servise og bestikk, og pynter med kyllinger, egg,
løkblomster og gåsunger.

Må det være sølv?
Felles for nesten alle disse forskjellige festbordene er at vi legger fram sølv-
bestikket. Det passer til alle anledninger og blir lagt på bordet som en selvfølge
- utenom hverdagen. To damer eksemplifiserer dette i det følgende:

Ja, jeg synes sølvbestikk krever fin oppdekning forøvrig, og jeg synes ikke
stålbestikk er fullgodt i stil når jeg dekker tnitt festbord. (NEG 33976)

Jeg synes i utgangspunktet att mange moderne bestikk if eks. stål er pe-
ne nok til selskaps, men siden jeg har så mye sølvbestikk, blir det til at jeg
bruker dette når jeg skal dekke «fint» bord. I mitt barndomshjem hadde vi
sølvbestikk, som ble brukt i høytider og ved spesielle anledninger, f eks.
selskaper. Som en totnmelfingerregel kan jeg si at min mor dekket med
sølv når vi spiste ved spisebordet i stua, mens hverdagsbestikket ble brukt
på kjøkkenet. (NEG 34692)

De fleste mener at sølv kan blandes med røffe, rustikke duker og serviser, uten å
tape noen glans for det:

Sølvbestikk krever egentlig ikke fin oppdekning. Jeg synes sølv er fint
også til rutete duk og keramikkservise. (NEG 34149)

Andre synes at sølvbestikk bør stå i riktig forhold til resten av borddekkingen:

Jeg synes nok at sølvet krever fin oppdekking. Jeg tar aldri sølv ut i ha-
gen, på badestranden eller til grilling på altanen. Vi bruker det heller
ikke på kjøkkenet. (NEG 33979)

De fleste norske familier eier noe sølvbestikk, oftest nok til å dekke til 8 eller 12
personer. I mange hjem er det mye mer. Særlig de som har arvet sine foreldre
har ofte flere bestikk. Å ta i bruk de alderdommelige sølvbestikk-delene, kan
være med på å forsterke festgleden og bruddet med hverdagslivet.
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Sølvbestikket gir en signaleffekt, det kan sies å ha både et beskrivende aspekt
og et rituelt perspektiv. At så mange av oss kun bruker sølvbestikket til festlige
anledninger leder til at den symbolske betydningen øker. Bruken av sølvbestikk
reflekterer vårt ønske om å skille hverdag og fest ved å anvende gjenstander
som har rituelle betydninger.

Når eg brukar sølv, syns eg at det krev finare på-dekking. Eg brukar ikkje
kvardagstallerkenar og sølvbestikk. (NEG 34129)

Det beskrivende aspektet knyttes til det visuelle, til sølvtøyets estetiske side.
Man gjør mer stas på gjester ved å bruke blankpusset sølvbestikk. Å dekke med
sølv har en tosidig effekt: gjesten får følelsen av å bli verdsatt fordi vertskapet
tar fram sine kostbare festrekvisitter og gir samtidig et inntrykk av respektabili-
tet. Fordi sølvbestikk er dyrebare produkter, forteller det gjesten at vertskapet
holder en viss standard.

Enkelte har likevel valgt bort sølvet og foretrekker andre typer bestikk: bronse-
bestikk, moderne utformet designbestikk av stål eller Hardanger-bestikket.

Jeg synes det er mye lekkert bestikk i moderne design som utmerket godt
egner seg til festbordet. Det er ikke et «must» å ha sølvbestikk.

(NEG 34049)

Årsakene til valget kan være flere, yngre mennesker har sjelden verken økono-
mi eller interesse for å investere i sølvbestikk. Enkelte foretrekker andre typer
bestikk på grunn av andre smakspreferanser. For de fleste nåtidsmennesker er
tid en minimumsfaktor, vi velger oftest de mest praktiske løsninger på hver-
dagslivets handlinger. Sølv må pusses - derfor bruker vi stål til hverdags.

Avslutning
Hvilken variant av festbordet den enkelte velger, forteller mye om personen
«bak» bordet. Her viser vi vår individualitet på mange ulike vis. Mangfoldet og
entusiasmen hos de fleste av NEG-medarbeiderne som besvarte spørrelisten om
borddekking, var helt utrolig!

Et festdekket bord forteller mye både om vertskapets alder, sosiale tilhørighet
og økonomi, og naturligvis betyr anledningen mye for hvordan vi pynter borde-
ne våre. Det ser ikke ut til at det er noen forskjell hvor i Norge vi henter våre
eksempler fra, her vises likheten i det norske samfunnet seg absolutt. En av fel-
lesnevnerne er at det skilles skapt mellom hverdagsbord og festbord. Vi bruker
andre gjenstander til festen enn til hverdagsmåltidet.
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Alle de bordene som er beskrevet her har vært norske. Til slutt velger vi å ta
med en ganske eksotisk og fremmedartet måltidsform, skrevet av en mann fra
Hedmark, født i 1959:

Jeg har vært med i endel vietnamesiske selskap og der er tradisjonen an-
nerledes: Vi sitter enten rundt stor duk på gulvet - eller rundt stort bord
med duk. Maten er smakfullt anrettet i store serveringsboller, og hver
deltakerfår liten suppebolle (enten porselen eller nyere av plast ...), et
par spisepinner av vanlig type (tre eller kunststoff) og suppeskje av por-
selen (eller nyere av stål!) Plastforekommer også her - mest alt er laget i
China. Stor suppebollefår vi om det er nødvendig (avhenger av rettene).
Tannpirkere er standard. Gjerne levende lys også. (NEG 33968)
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